ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Cáceres
Rua General osorio-, Esq. c/ coronel José Dulce, s/no - cEp: 78200_000

Fone: (65) 3221-1707 - Fax:3223_6862 _ Cáceres _ MT
Site : www.camaracaceres.mt. gov.br

INTERESSADOS: Vers. Domingos - PSB e Celso Silva - REpUBLICANOS

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo no L3, de 20 de setembro de 2021-,
"Dispõe sobre a concessão de Diploma de Cidadão Cacerense, nos termos do
Art. 14, § 24, alínea" a", Resolução na 06 de 1,2 de agosto de 2019, ao ilustríssimo
Deputado Valmir Lutz Moretto."

PROTOCOLO No: 3.699 l\02t.
DATA DA ENTRADA: 2010912021.

APRO.uÀó ü
l{a Sessão de:

?t-QZ*a2/
Na Sessão de:

Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

tr Economia, Finanças e elanejamento

D Saúde, Higiene e promoção Social

L_J Educação, Desportos, Cultura e Turismo
'-'U Transpoftes, Urbanismo, Serviços e Obras públicas

L_l lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especiat

I Mista

1202y'-

Estado de Mato Grosso

Gâmara Municipal de Gáceres

{ sEssÀo

PROTOCOLO

z^ l.A r olt\nt)

Projeto
De Lei

APROVADO

x
Projeto De Decreto

Leeislaüvo
Presidente da CâmaraProieto De Resolucão

t-l 1.9,' t t r Requerimento

sob N" 3611
Orr.rWL

lnd icação REJEITADO

Moção
Presidente da CâmaraEmenda

Autor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos
Ver. Celso Silva

LEITU

Partido: PSB

Partido: REPUBLICANOS

DECRETo rEGlsLATtvo pe I b DE ,iO oe xb,-,.t * olzozt

t.

A \l , "Dispõe sobre a concessão de Diploma de Cidadão Cacerense, nos

Cf;t#,;"
HTi:l;lill;;,1,í; tâã-i#1 ii:rlirTd:ü3't lí,à?ã:;r

'ffi:k*;: ffi il;ff ;jilI*;j . . r-r;Hk
o
o

promulga o presente Decreto Legislaüvo: iW

Art. ls - Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense a Vossa Excelência
\

ilata de

, L6 de setem

Ver. Domingos ra dos Santos - PSB

sidente da Câ ra Municipal de Cáceres-MT

vice-Presidentiffi
. vereador CtDADANIA

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, - CEP: 78.210.056

Câmara Urni.ipaf
'ãe

êá."ru,
Fone: (65) 3223-!707 site: https:/, .caceres, nrt.leg.br/

\J\rr.":"T):;#::::rt'''
MoRErro' peros rerevantes serviços prestados ao Município de cáceres-Mr'

-2-__-\

N' ,t3 t JpA

Art.2e entra em vigor

Sala das de 2021.

c 19.I.!f s
{'Ãúerdôe\a*r-'Í)It-r-tJt./u§\
r*Usf_y

Estado de Mato Grosso

ara Munacipal de GáceresCâm

JUSTIFICATIVA

É certo que os títulos e honrarias é uma forma do Poder Legislativo Municipal

reconhecer os trabalhos prestados por vários cidadãos cacerenses, que não medem esforços na

prestação de serviços além do exigido para o cargo que exerce.

Assim, considerando-se os relevantes serviços prestados pela Sua Excelência

Valmir Luiz Moretto ao Município de Cáceres, enquanto Deputado Estadual, é que temos a honra de

prestar essa singela homenagem.

Valmir Luiz Moretto é natural de Palotina, no Paraná. Chegou ao Mato Grosso

em 1986, quando sua família se instalou em Pontes e Lacerda para cuidar de uma propriedade que

na época pertencia a um Distrito do município de Vila Bela da Santíssima Trindade, hoje Nova

La cerd a.

lniciou a vida políüca como prefeito de Nova Lacerda-Ml em 2009, sendo

reeleito em 20t2, Ocupou o cargo de Deputado Estadual pela primeira vez. Pecuarista, Valmir

Moretto é casado com Maristela Moretto e tem quatro filhos.

Antes de se filiar no Partido Republicanos, Moretto foi filiado ao Democratas

(DEM). Sempre atuante para o crescimento da região Oeste do estado, Moretto além de ser líder

-\. políüco de Nova Lacerda, também presidiu o Consórcio Vale do Guaporé, abrangendo oito

Nü
,uni.ípios. A população da região ainda lembra a atuação e os serviços prestados à comunidade,

\\ não apenas enquanto político, mas como cidadão.

í\\
Ál\ deputado procura estar sempre perto da população, principalmente ouvindo

I \.ft\,, o-*e,,o., "nul,ol,'*:: ffi;.;#J;;.,l,J'";1;,l,".I.,'.,..0,,n.,.,"
[

^r5§^Otêg[â1tar
da população priorizando a saúde, a educação e o esporte, a assistência social, a

{\ni," Á§*§ Grrrnç. e a infraestrutura.
'|...?e-§ó§

Ante o
-"Wgg§:pedilpçs

o apoio dos nobres p"rd, para a urro,\o ogr*

\ w$*",r**t*':y]]lt#-k^c,c rlrara.dass",l,, 6 de setem,," ) ;

o
L
0)
LJ.G
(J
oE
õ
o"
:qc
:f,

«,
L(!
E.l!
U

D\- ,&

',§ if%
rrerador - pTlt
Municipal cte Cúr§o" c!

r Domingos Oli ira dos Santos - PSB

Municipal de Cáceres-MT

esquina com a Rua General Osório, centro,

ã Municipalde Cáceres

- CEP: 78.210.056

para a aprova

L6 de setembro

Presidente da

I-one: (65) 3223-1707 site: https:/, t.leg.brl

CANOS

\